
                                                                                                                                46785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 683
Interreg Euro-MED 2021-2027, Progetto ECO-SEAROUTES. Presa d’atto, approvazione e ammissione a 
finanziamento. Istituzione capitoli di entrata e spesa. Variazione bilancio previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, ex art.51 DLgs.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva €.338.450,00. Autorizzazione 
preventiva missioni all’estero personale della Struttura di progetto CTE e Poli Biblio-Museali.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto dalla Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, Gianfranco Lopane;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento, come da nota dell’Autorità 
di Gestione dell’Interreg Euro-MED 2021-2027 Programme, Région Provence Alpes Côte d’Azur del 
13/03/2025 acquisita con prot. 211827 del 23/04/2025 -AllegatoB- e Application Form (estratto) del 
progetto “ECO-SEAROUTES” –AllgatoC-, parti integranti del presente provvedimento, con risorse a valere 
sul Programma INTERREG Euro-Med 2021-2027, del quale la Regione Puglia-Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio è Lead Partner.

 2.	 Di prendere atto che, per la realizzazione delle attività da porre in essere per l’attuazione del progetto 
Interreg “ECO-SEAROUTES”, alla Regione Puglia è stato assegnato un budget di € 338.450,00 e che lo 
stesso è coperto per l’80%, pari a € 270.760,00, dal cofinanziamento UE a titolo di strumento INTERREG 
Europe mentre la restante quota del 20% del cofinanziamento nazionale, pari a € 67.690,00, è coperta 
dal Fondo di Rotazione come stabilito dalla delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021.



46786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 3.	 Di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con 
Legge regionale 31/12/2024, n.43, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del 
decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nell’AllegatoA, parte integrante del presente 
provvedimento.

 4.	 Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.

 5.	 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione.

 6.	 Di autorizzare preventivamente il personale regionale in servizio c/o la Struttura di progetto Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali, Servizio del Dipartimento Turismo, Economia della cultura 
e Valorizzazione del territorio e il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
Valorizzazione del territorio allo svolgimento delle missioni all’estero correlate al ruolo svolto e alle 
relative attività tecniche ed istituzionali.

 7.	 Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
a provvedere alle singole autorizzazioni di volta in volta propedeutiche alla partecipazione del personale 
della Struttura alle singole missioni all’estero.

 8.	 Di fare obbligo al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
di presentare ogni trimestre alla Segreteria Generale della Giunta Regionale una comunicazione (COM, 
nel sistema CIFRA) contenente la relazione informativa di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero 
persone autorizzate, date luoghi e costi sostenuti.

 9.	 Di dare atto che il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni 
assunte con il presente atto.

 10.	 Di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio.

 11.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di apposita 
determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio come 
previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022.

 12.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

 13.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                46787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: Interreg Euro-MED 2021-2027, Progetto ECO-SEAROUTES. Presa d’atto, approvazione e 
ammissione a finanziamento. Istituzione capitoli di entrata e spesa. Variazione bilancio previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, ex art.51 DLgs.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva 
€.338.450,00. Autorizzazione preventiva missioni all’estero personale della Struttura di progetto CTE 
e Poli Biblio-Museali.. 

 La Commissione Europea, con Decisione di esecuzione C(2022)3715 del 31/05/2022, ha approvato il 
nuovo INTERREG Euro-MED 2021-2027 Programme. 
Il Programma INTERREG Euro-MED 2021-2027, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR), coinvolge 14 paesi e copre l’intero arco del Mediterraneo e ha l’obiettivo di contribuire alla 
transizione verso una società climaticamente neutrale e resiliente, combattendo i cambiamenti 
globali che impattano sulle risorse del Mediterraneo assicurando una crescita sostenibile ed il 
benessere dei cittadini. 
Nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale 2021-2027 la Regione Puglia è territorio 
eleggibile per INTERREG Euro-MED 2021-2027 Programme. 
Con nota prot. n. 228/sp del 20/03/2023 il Presidente della Giunta Regionale ha delegato “i Direttori 
di Dipartimento ed i Dirigenti di Sezione a sottoscrivere, per nome e per conto dell’Amministrazione 
Regionale, la documentazione relativa alla candidatura di iniziative progettuali adottate, 
rispettivamente, nell’ambito dei Dipartimenti e delle Sezioni per la partecipazione ai suddetti 
Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 2021/2027, nonché a svolgere i successivi 
adempimenti in caso di eventuale ammissione a finanziamento delle stesse”. 
In virtù della delega suddetta la Regione Puglia, per il tramite del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Territorio, ha partecipato alla quarta call per i progetti tematici, aperta il 12/03/2024 
e chiusa il 12/06/2024, candidando, in qualità di Lead Partner, il progetto Eco-nautical sea routes 
“ECO-SEAROUTES”. 
Il 6 marzo 2025 il Comitato di Monitoraggio del Programma Interreg Euro-MED ha approvato 23 
progetti presentati con la quarta tra i quali il progetto Eco-nautical sea routes “ECO-SEAROUTES” con 
un budget totale di € 2.235.168,00. Il progetto si concentra sull'area del Mediterraneo come 
destinazione turistica più grande al mondo e sui problemi derivanti dall'ospitare un'industria turistica 
marittima.  Si pone come obiettivo principale la riduzione dell'inquinamento ambientale e della 
pressione sulle aree costiere naturali sviluppando e diffondendo un nuovo modello turistico che 

a) migliori la gestione e le interconnessioni dei porti turistici MED e delle destinazioni costiere 
vicine per contrastare l'impatto del turismo di massa; 

b) colleghi le destinazioni nautiche e balneari sovrasfruttate con i territori interni vicini per 
ridurre al minimo la pressione umana per ridistribuire i flussi turistici. 

Per fare ciò, il progetto attiva 4 serie di azioni progettate secondo un approccio transnazionale: 
1. Impostazione di un percorso eco-nautico MED-wide che collega i porti turistici impegnati in 
uno standard di sostenibilità condiviso; 
2. Istituzione di itinerari turistici locali volti a incoraggiare le visite all'entroterra delle 
destinazioni costiere, co-progettati attraverso metodologie partecipative convalidate a livello 
transnazionale e attivazione degli stakeholder; 
3. Valorizzazione degli itinerari sviluppati attraverso l'impostazione collaborativa di un 
Community Heritage Hub per ogni territorio selezionato; 
4. Attività orientate alla disseminazione e alla capitalizzazione volte a garantire la diffusione e 
la replicabilità dell'azione del progetto. 



46788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 

L’Autorità di Gestione, Région Provence Alpes Côte d’Azur, ha approvato il progetto “ECO-
SEAROUTES” (Project Id Euro-MED0401088), avente come Lead Partner, Regione Puglia - 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio (Notification letter 
dell’Autorità di Gestione dell’Interreg Euro-MED 2021-2027 Programme, prot AOO_RP_211827 del 
23/04/2025). 
La durata del progetto è di 33 mesi, con data di inizio al 01/04/2025 e conclusione, salvo proroghe, al 
31/12/2027.  
Il progetto include, oltre alla Regione Puglia in qualità di capofila, i seguenti partner:  

Balearic Islands Agency for Tourism Strategy España (ES) 
Network of Sustainable Greek Islands Elláda (EL) 
Saint Florent Marina France (FR) 
Port of Kotor Crna Gora (ME) 
Cyprus Marine and Maritime Institute Kýpros (CY) 
The Phoenicians’ Route Italia (IT) 
REGIONAL UNION OF MUNICIPALITIES OF IONIAN ISLANDS Elláda (EL) 
City Council of El Puerto de Santa María España (ES) 
University of Maribor Slovenija (SI) 

Il progetto “ECO-SEAROUTES” è dotato di risorse finanziarie complessivamente pari ad € 
2.235.168,00 mentre la quota spettante al Lead Partner Regione Puglia è pari ad € 338.450,00, come 
da Application Form ufficiale. Dette risorse finanziarie sono coperte per l’80% dalla quota di co-
finanziamento UE a titolo di strumento MED, pari ad € 270.760,00 e per il 20% dalla quota di co-
finanziamento del Fondo di Rotazione di cui alla Delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021 pari ad € 
67.690,00, e la stessa verrà liquidata e corrisposta a chiusura delle attività progettuali, a seguito 
dell’ultima rendicontazione. 
Le attività progettuali in carico alla Regione Puglia in qualità di Lead Partner (LP) consistono in: 
coordinamento di tutte le attività progettuali dei Partners, monitoraggio fisico, procedurale e 
finanziario dei risultati. 
Il progetto prevede lo svolgimento di attività progettuali e procedurali che presentano aspetti di 
elevata complessità, richiedendo la messa in campo di competenze professionali specifiche e con 
elevata esperienza nel campo della cooperazione internazionale. Per l’attuazione del suddetto 
progetto, pertanto, è necessario prevedere nella copertura finanziaria risorse destinate al salario 
accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione che trovano copertura nelle risorse 
iscritte nel progetto approvato ed ammesso a finanziamento, più specificatamente nelle risorse 
appositamente destinate alla copertura delle spese di Staff Cost. 
Il Progetto “ECO-SEAROUTES” prevede inoltre lo svolgimento di numerose e articolate attività 
progettuali che richiedono, nell’ambito della cooperazione internazionale del Programma, la 
predisposizione di incontri tematici di Progetto, anche all’estero, con il coinvolgimento di tutti i 
Project Partners. 
I predetti meeting sono spesso organizzati con brevi periodi di preavviso, tali da non consentire la 
programmazione di missioni all’estero dei dirigenti e dei dipendenti regionali coinvolti, pertanto 
risulta opportuno autorizzare in via preventiva il personale regionale in servizio c/o la Struttura di 
progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali, Servizio del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio e il Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio allo svolgimento delle missioni all’estero 
correlate al ruolo svolto e alle relative attività tecniche ed istituzionali . Le spese per le missioni in 



                                                                                                                                46789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 

argomento trovano copertura nelle risorse iscritte nel progetto approvato ed ammesso a 
finanziamento, più specificatamente nelle risorse appositamente destinate alla copertura delle spese 
di Travel & accomodation dell’internal staff. 

CONSIDETATO che ai fini della attuazione del progetto INTERREG “ECO-SEAROUTES” è necessario 
effettuare le necessarie variazioni al bilancio di previsione regionale iscrivendo le somme previste.  

VISTI: 
- il Programma Operativo regionale FESR-FSE 2021-2027, adottato con DGR n. 556/2022 

“Programmazione FESR-FSE 2021-2027. Approvazione proposta di programma regionale Rapporto 
ambientale” e approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 17/11/2022;  

-  INTERREG Euro-MED 2021-2027 Programme approvato con Decisione di esecuzione C(2022)3715 del 
31/05/2022; 

- l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 115 del 12/02/2018, 
come rettificata dalla successiva Determinazione n. 890 del 25/07/2019, di istituzione, tra gli altri 
Servizi afferenti al Dipartimento, della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio-Museali”; 

- la DGR n. 1974 del 07/12/2020, la DGR n. 1289 del 28/07/2021 e i correlati D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021 e n. 45 del 30/02/2021 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” – 
approvazione atto di alta organizzazione; 

- la D.G.R. n. 680 del 26/04/2021, e successive proroghe, da ultimo la D.G.R. n. 390 del 17/03/2025, di 
conferimento dell’incarico al dott. Aldo Patruno di Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

- la D.G.R. n. 85 del 08/02/2023 di Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza della Regione Puglia 2023-2025; 

- la D.G.R. n. 414 del 30/03/2023 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025 della Regione Puglia; 

- la D.G.R. n. 33 del 31/01/2024 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025 della Regione Puglia – Aggiornamento per l’anno 2024; 

- la D.D. n.00028 del 01/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 013 di conferimento 
delle funzioni vicarie ad interim della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio-Museali” al Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione Reti, dott. Mauro Paolo Bruno; 

VISTI, ALTRESÌ: 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

- la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)"; 



46790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 

- la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”; 

- La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione". 

Tutto quanto sopra premesso, al fine di procedere con le attività del progetto Interreg Euro-MED 
2021-2027 Programme - Progetto Eco-nautical sea routes “ECO-SEAROUTES” si propone alla Giunta 
Regionale:  

di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento, come da nota 
dell’Autorità di Gestione dell’Interreg Euro-MED  2021-2027 Programme, Région Provence Alpes 
Côte d’Azur del 13/03/2025 acquisita con prot. 211827 del 23/04/2025 - AllegatoB e Application 
Form (estratto) del progetto “ECO-SEAROUTES” - AllgatoC - parti integranti del presente 
provvedimento- con risorse a valere sul Programma INTERREG Euro-Med 2021-2027, del quale la 
Regione Puglia-Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio è Lead 
Partner. 
di prendere atto che, per la realizzazione delle attività da porre in essere per l’attuazione del 
progetto Euro-MED “ECO-SEAROUTES”, alla Regione Puglia è stato assegnato un budget di € 
338.450,00 e che lo stesso è coperto per l’80%, pari a € 270.760,00, dal cofinanziamento UE a 
titolo di strumento MED mentre la restante quota del 20% del cofinanziamento nazionale, pari a € 
67.690,00, è coperta dal Fondo di Rotazione come stabilito dalla delibera CIPESS n. 78 del 
22/12/2021;  
di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 approvati con DGR n. 26 del 20/01/2025, previa 
istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, secondo quanto riportato nell’allegato A, parte 
integrante del presente atto; 
di autorizzare preventivamente il personale regionale in servizio c/o la Struttura di progetto 
Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali, Servizio del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio e il Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio allo svolgimento delle missioni all’estero 
correlate al ruolo svolto e alle relative attività tecniche ed istituzionali.  
 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

Il presente atto va pubblicato in versione integrale sul BURP e sul portale della Regione Puglia, 
www.regione.puglia.it. 

VISTE:  
- la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;  



                                                                                                                                46791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 

- la D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale.”. 

ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 E SS.MM.II 
Il presente provvedimento comporta la Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. come 
indicato nell’allegato A, parte integrante del presente atto. 

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.. 
Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
provvederà ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione. 
Tutto ciò premesso, al fine di procedere con le attività del progetto Interreg Euro-MED 2021-2027 
Programme - Progetto Eco-nautical sea routes “ECO-SEAROUTES”, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. 
k), della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 
1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento, come da nota 

dell’Autorità di Gestione dell’Interreg Euro-MED  2021-2027 Programme, Région Provence Alpes 
Côte d’Azur del 13/03/2025 acquisita con prot. 211827 del 23/04/2025 -AllegatoB- e Application 
Form (estratto) del progetto “ECO-SEAROUTES” –AllgatoC-, parti integranti del presente 
provvedimento, con risorse a valere sul Programma INTERREG Euro-Med 2021-2027, del quale la 
Regione Puglia-Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio è 
Lead Partner. 

2. Di prendere atto che, per la realizzazione delle attività da porre in essere per l’attuazione del 
progetto Interreg “ECO-SEAROUTES”, alla Regione Puglia è stato assegnato un budget di € 
338.450,00 e che lo stesso è coperto per l’80%, pari a € 270.760,00, dal cofinanziamento UE a 
titolo di strumento INTERREG Europe mentre la restante quota del 20% del cofinanziamento 
nazionale, pari a € 67.690,00, è coperta dal Fondo di Rotazione come stabilito dalla delibera 
CIPESS n. 78 del 22/12/2021. 

3. Di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 
con Legge regionale 31/12/2024, n.43, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 
51, comma 2 del decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nell’AllegatoA, parte 
integrante del presente provvedimento. 

4. Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. 

5. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
tesoreria regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione. 

6. Di autorizzare preventivamente il personale regionale in servizio c/o la Struttura di progetto 
Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali, Servizio del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio e il Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio allo svolgimento delle missioni all’estero 
correlate al ruolo svolto e alle relative attività tecniche ed istituzionali.  



46792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 

7. Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio a provvedere alle singole autorizzazioni di volta in volta propedeutiche alla 
partecipazione del personale della Struttura alle singole missioni all’estero.  

8. Di fare obbligo al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio di presentare ogni trimestre alla Segreteria Generale della Giunta Regionale una 
comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente la relazione informativa di dettaglio sulle 
missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date luoghi e costi sostenuti. 

9. Di dare atto che il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle 
disposizioni assunte con il presente atto. 

10. Di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio. 

11.  Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di 
apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario 
accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022. 

12. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 
13. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento amministrativo-contabile dei Progetti finanziati dai 
Programmi CTE e dai Programmi Quadro dell’Unione Europea 2021/2027”:  
Marielena Campanale firma 

IL RESPONSABILE E.Q. "Coordinamento giuridico-amministrativo dei Progetti finanziati dai 
Programmi CTE e dai Programmi Quadro dell'Unione Europea 2021/2027": 
Giuseppe Loiodice  firma 

IL RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento gestionale dei Progetti finanziati dai Programmi CTE 
e dai Programmi Quadro dell’Unione Europea 2021/2027”: 
Anna Introna   firma 

IL RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento tecnico dei Progetti finanziati dai Programmi CTE e 
dai Programmi Quadro dell’Unione Europea 2021/2027”, 

Marilena
Campanale
19.05.2025
11:33:08
GMT+02:00

Giuseppe
Loiodice
19.05.2025
11:38:54
GMT+02:00

Anna
Introna
19.05.2025
11:54:06
GMT+02:00



                                                                                                                                46793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

1 
 

AL
LE

GA
TO

 A
 

Pr
op

os
ta

 A
04

/D
EL

/2
02

5/
00

01
6 

1)
 

IS
TI

TU
ZI

O
N

E 
NU

O
VI

 C
AP

IT
O

LI
 D

I E
NT

RA
TA

 

BI
LA

NC
IO

 V
IN

CO
LA

TO
 

CR
A:

 1
3.

01
 –

 D
IR

EZ
IO

NE
 D

IP
AR

TI
M

EN
TO

 T
UR

IS
M

O
, E

CO
NO

M
IA

 D
EL

LA
 C

UL
TU

RA
 E

 V
AL

O
RI

ZZ
AZ

IO
NE

 D
EL

 T
ER

RI
TO

RI
O

 
En

tr
at

a 
ric

or
re

nt
e 

– 
Co

di
ce

 U
E:

 1
 

CA
P.

 E
NT

RA
TA

 
DE

CL
AR

AT
O

RI
A 

TI
TO

LO
 

TI
PO

LO
GI

A 
P.

D.
C.

F.
 

C.
N.

I. 
(1

) 
E_

__
__

__
__

 
Pr

og
ra

m
m

a 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

”.
 Q

uo
ta

 8
0%

 c
of

in
an

zia
m

en
to

 U
E 

2.
10

5 
E.

2.
01

.0
5.

02
.0

00
 

C.
N.

I. 
(2

) 
E_

__
__

__
__

 
Pr

og
ra

m
m

a 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

”.
 Q

uo
ta

 2
0%

 c
of

in
an

zia
m

en
to

 n
az

io
na

le
 

2.
10

1 
E.

2.
01

.0
1.

01
.0

00
 

2)
 

IS
TI

TU
ZI

O
N

E 
NU

O
VI

 C
AP

IT
O

LI
 D

I S
PE

SA
 

BI
LA

NC
IO

 V
IN

CO
LA

TO
 

CR
A:

 1
3.

01
 –

 D
IR

EZ
IO

NE
 D

IP
AR

TI
M

EN
TO

 T
UR

IS
M

O
, E

CO
NO

M
IA

 D
EL

LA
 C

UL
TU

RA
 E

 V
AL

O
RI

ZZ
AZ

IO
NE

 D
EL

 T
ER

RI
TO

RI
O

 
Pa

rt
e 

Sp
es

a 
– 

Ri
co

rr
en

te
  

M
iss

io
ne

: 1
9 

– 
Re

la
zio

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

 
Pr

og
ra

m
m

a:
 0

2 
– 

Co
op

er
az

io
ne

 te
rr

ito
ria

le
 

CA
P.

 S
PE

SA
 

DE
CL

AR
AT

O
RI

A 
CO

DI
CE

 
UE

 
P.

D.
C.

F.
 

C.
N.

I. 
(1

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 O

rg
an

izz
az

io
ne

 e
ve

nt
i, 

pu
bb

lic
ità

 e
 se

rv
izi

 p
er

 tr
as

fe
rt

a 
– 

Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

3 
U.

1.
03

.0
2.

02
.0

00
 

C.
N.

I. 
(2

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 O

rg
an

izz
az

io
ne

 e
ve

nt
i, 

pu
bb

lic
ità

 e
 se

rv
izi

 p
er

 tr
as

fe
rt

a 
– 

Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

4 
U.

1.
03

.0
2.

02
.0

00
 

C.
N.

I. 
(3

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 A

ltr
i s

er
vi

zi 
– 

Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

3 
U.

1.
03

.0
2.

99
.0

00
 

C.
N.

I. 
(4

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 A

ltr
i s

er
vi

zi 
– 

Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

4 
U.

1.
03

.0
2.

99
.0

00
 

C.
N.

I. 
(5

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 p
er

 l’
ar

ea
 d

ei
 fu

nz
io

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. 

Re
tr

ib
uz

io
ni

 - 
Q

uo
ta

 U
.E

. 8
0%

 
3 

U.
1.

01
.0

1.
01

.0
00

 

C.
N.

I. 
(6

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 p
er

 l’
ar

ea
 d

ei
 fu

nz
io

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. 

Re
tr

ib
uz

io
ni

 - 
Q

uo
ta

 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.

01
.0

1.
01

.0
00

 

C.
N.

I. 
(7

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 p
er

 l’
ar

ea
 d

ei
 fu

nz
io

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. 

Co
nt

rib
ut

i s
oc

ia
li 

a 
ca

ric
o 

de
ll’

en
te

 - 
Q

uo
ta

 U
.E

. 8
0%

 
3 

U.
1.

01
.0

2.
01

.0
00

 

C.
N.

I. 
(8

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 p
er

 l’
ar

ea
 d

ei
 fu

nz
io

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. 

Co
nt

rib
ut

i s
oc

ia
li 

a 
ca

ric
o 

de
ll’

en
te

 - 
Q

uo
ta

 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.

01
.0

2.
01

.0
00

 

C.
N.

I. 
(9

) 
U_

__
__

__
__

 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 p
er

 l’
ar

ea
 d

ei
 fu

nz
io

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. 

IR
AP

 - 
Q

uo
ta

 U
.E

. 8
0%

 
3 

U.
1.

02
.0

1.
01

.0
00

 

C.
N.

I. 
(1

0)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
” -

 S
al

ar
io

 a
cc

es
so

rio
 p

er
 l’

ar
ea

 d
ei

 fu
nz

io
na

ri 
e 

de
ll’

el
ev

at
a 

qu
al

ifi
ca

zio
ne

. 
IR

AP
 - 

Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

4 
U.

1.
02

.0
1.

01
.0

00
 



                                                                                                                                46795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

2 
 

C.
N.

I. 
(1

1)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”H

ar
dw

ar
e 

- Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

3 
U.

2.
02

.0
1.

07
.0

00
 

C.
N.

I. 
(1

2)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”H

ar
dw

ar
e 

- Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

 
4 

U.
2.

02
.0

1.
07

.0
00

 

C.
N.

I. 
(1

3)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”A

ltr
i b

en
i m

at
er

ia
li 

- Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

 
3 

U.
2.

02
.0

1.
99

.0
00

 

C.
N.

I. 
(1

4)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”A

ltr
i b

en
i m

at
er

ia
li 

- Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

4 
U.

2.
02

.0
1.

99
.0

00
 

 
3)

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 A
L B

IL
AN

CI
O

 P
RE

VI
SI

ON
E 

20
25

-2
02

7 
 BI

LA
NC

IO
 V

IN
CO

LA
TO

 
PA

RT
E 

EN
TR

AT
A 

En
tr

at
a 

ric
or

re
nt

e 
– 

Co
di

ce
 U

E:
 1

 

Ti
to

lo
 g

iu
rid

ic
o:

 
N

ot
ifi

ca
tio

n 
le

tt
er

 d
el

l’A
ut

or
ità

 d
i G

es
tio

ne
 d

el
l’I

nt
er

re
g 

Eu
ro

-M
ED

 2
02

1-
20

27
 P

ro
gr

am
m

e,
 tr

as
m

es
sa

 in
 d

at
a 

13
/0

3/
20

25
, c

om
po

st
a 

da
 n

.0
2 

(d
ue

) f
ac

ci
at

e,
 p

ro
t A

O
O

_R
P_

21
18

27
  

de
l 2

3/
04

/2
02

5 
 (A

ll.
 B

) e
 A

pp
lic

at
io

n 
Fo

rm
 (e

st
ra

tt
o)

 d
el

 P
ro

ge
tt

o 
Ec

o-
se

ar
ou

te
s (

Eu
ro

-M
ED

04
01

08
8)

 V
er

sio
n 

1.
0.

 c
om

po
st

o 
da

 n
. 1

0 
(d

ie
ci

) f
ac

ci
at

e 

De
lib

er
a 

C.
I.P

.E
.S

.S
. n

.7
8/

20
21

 d
el

 2
2/

12
/2

02
1 

av
en

te
 a

d 
og

ge
tt

o 
" P

ro
gr

am
m

az
io

ne
 d

el
la

 p
ol

iti
ca

 d
i c

oe
sio

ne
 2

02
1-

20
27

 - 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 d

el
la

 p
ro

po
st

a 
di

 a
cc

or
do

 d
i p

ar
te

na
ria

to
 

20
21

-2
02

7 
e 

de
fin

izi
on

e 
de

i c
rit

er
i d

i c
of

in
an

zia
m

en
to

 p
ub

bl
ic

o 
na

zio
na

le
 d

ei
 p

ro
gr

am
m

i e
ur

op
ei

 p
er

 il
 c

ic
lo

 d
i p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 2

02
1-

20
27

.”
 S

i d
isp

on
e 

l’a
cc

er
ta

m
en

to
 d

el
la

 
m

ed
es

im
a 

en
tr

at
a 

ai
 se

ns
i d

el
 p

rin
ci

pi
o 

co
nt

ab
ile

 d
i c

ui
 a

ll’
al

le
ga

to
 4

/2
, p

ar
.3

.6
, l

et
t. 

C)
, r

ife
rit

o 
ai

 “
co

nt
rib

ut
i a

 re
nd

ico
nt

az
io

ne
”.

 
De

bi
to

ri 
ce

rt
i: 

Ré
gi

on
 P

ro
ve

nc
e 

Al
pe

s C
ôt

e 
d’

Az
ur

 - 
M

in
ist

er
o 

de
ll'

Ec
on

om
ia

 e
 d

el
le

 F
in

an
ze

 - 
IG

RU
E 

- è
 e

sig
ib

ile
 se

co
nd

o 
le

 re
go

le
 d

ei
 "c

on
tr

ib
ut

i a
 re

nd
ic

on
ta

zio
ne

".
 

 
 

C.
R.

A.
 

Ca
pi

to
lo

 
De

cla
ra

to
ria

 
Ti

to
lo

 
Ti

po
lo

gi
a 

P.
D.

C.
F.

 
ST

AN
ZI

AM
EN

TI
 M

AG
GI

OR
I E

NT
RA

TE
 

Va
ria

zio
ne

 e
.f.

 2
02

5 
Co

m
pe

te
nz

a 
e 

Ca
ss

a 
Va

ria
zio

ne
 e

.f.
 2

02
6 

Co
m

pe
te

nz
a 

Va
ria

zio
ne

 e
.f.

 2
02

7 
Co

m
pe

te
nz

a 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
) 

E_
__

__
__

_ 
Pr

og
ra

m
m

a 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-

SE
AR

O
UT

ES
”.

 Q
uo

ta
 8

0%
 c

of
in

an
zia

m
en

to
 U

E 
2.

10
5 

E.
2.

01
.0

5.
02

.0
00

 
+2

2.
01

2,
00

 
+2

18
.6

80
,0

0 
+3

0.
06

8,
00

 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(2
) 

E_
__

__
__

_ 
Pr

og
ra

m
m

a 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-

SE
AR

O
UT

ES
”.

 Q
uo

ta
 2

0%
 c

of
in

an
zia

m
en

to
 n

az
io

na
le

 
2.

10
1 

E.
2.

01
.0

1.
01

.0
00

 
+5

.5
03

,0
0 

+5
4.

67
0,

00
 

+7
.5

17
,0

0 



46796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

3 
   PA

RT
E 

SP
ES

A 
Sp

es
a 

ric
or

re
nt

e 

C.
R.

A.
 

Ca
pi

to
lo

 d
i 

Us
cit

a 
De

cla
ra

to
ria

 
M

iss
io

ne
 

Pr
og

ra
m

m
a 

Ti
to

lo
 

Co
di

ce
 

UE
 

P.
D.

C.
F.

 

Va
ria

zio
ne

 
e.

f. 
20

25
 

Co
m

pe
te

nz
a 

e 
Ca

ss
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.

f. 
20

26
 

Co
m

pe
te

nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.

f. 
20

27
 

Co
m

pe
te

nz
a 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
) 

U_
__

__
__

_ 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 O

rg
an

izz
az

io
ne

 
ev

en
ti,

 p
ub

bl
ic

ità
 e

 se
rv

izi
 p

er
 tr

as
fe

rt
a 

– 
Q

uo
ta

 U
.E

. 8
0%

 
19

.2
.1

 
3 

U.
1.

03
.0

2.
02

.0
00

 
+5

.9
00

,0
0 

+5
.9

00
,0

0 
+5

.9
00

,0
0 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(2
) 

U_
__

__
__

_  
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 O

rg
an

izz
az

io
ne

 
ev

en
ti,

 p
ub

bl
ic

ità
 e

 se
rv

izi
 p

er
 tr

as
fe

rt
a 

– 
Q

uo
ta

 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1

 
4 

U.
1.

03
.0

2.
02

.0
00

 
+1

.4
75

,0
0 

+1
.4

75
,0

0 
+1

.4
75

,0
0 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(3
) 

U_
__

__
__

_ 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 A

ltr
i s

er
vi

zi 
– 

Q
uo

ta
 

U.
E.

 8
0%

 
19

.2
.1

 
3 

U.
1.

03
.0

2.
99

.0
00

 
+1

6.
11

2,
00

 
+4

0.
28

0,
00

 
+2

4.
16

8,
00

 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(4
) 

U_
__

__
__

_ 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 A

ltr
i s

er
vi

zi 
– 

Q
uo

ta
 

Fd
R 

20
%

 
19

.2
.1

 
4 

U.
1.

03
.0

2.
99

.0
00

 
+4

.0
28

,0
0 

+1
0.

07
0,

00
 

+6
.0

42
,0

0 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(5
) 

U_
__

__
__

_ 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 
pe

r l
’a

re
a 

de
i f

un
zio

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. R

et
rib

uz
io

ni
 - 

Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

19
.2

.1
 

3 
U.

1.
01

.0
1.

01
.0

00
 

 
+1

05
.2

64
,6

9 
 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(6
) 

U_
__

__
__

_ 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 
pe

r l
’a

re
a 

de
i f

un
zio

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. R

et
rib

uz
io

ni
 - 

Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

19
.2

.1
 

4 
U.

1.
01

.0
1.

01
.0

00
 

 
+2

6.
31

6,
18

 
 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(7
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
” -

 S
al

ar
io

 a
cc

es
so

rio
 

pe
r l

’a
re

a 
de

i f
un

zio
na

ri 
e 

de
ll’

el
ev

at
a 

qu
al

ifi
ca

zio
ne

. C
on

tr
ib

ut
i s

oc
ia

li 
a 

ca
ric

o 
de

ll’
en

te
 - 

Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

19
.2

.1
 

3 
U.

1.
01

.0
2.

01
.0

00
 

 
+3

0.
28

7,
81

 
 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(8
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
” -

 S
al

ar
io

 a
cc

es
so

rio
 

pe
r l

’a
re

a 
de

i f
un

zio
na

ri 
e 

de
ll’

el
ev

at
a 

qu
al

ifi
ca

zio
ne

. C
on

tr
ib

ut
i s

oc
ia

li 
a 

ca
ric

o 
de

ll’
en

te
 - 

Q
uo

ta
 F

dR
 2

0%
 

19
.2

.1
 

4 
U.

1.
01

.0
2.

01
.0

00
 

 
+7

.5
71

,9
5 

 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(9
) 

U_
__

__
__

_ 
In

te
rr

eg
 E

ur
o-

M
ED

 2
02

1-
20

27
 –

 P
ro

ge
tt

o 
“E

CO
-S

EA
RO

UT
ES

” -
 S

al
ar

io
 a

cc
es

so
rio

 
pe

r l
’a

re
a 

de
i f

un
zio

na
ri 

e 
de

ll’
el

ev
at

a 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
. I

RA
P 

- Q
uo

ta
 U

.E
. 8

0%
 

19
.2

.1
 

3 
U.

1.
02

.0
1.

01
.0

00
 

 
+8

.9
47

,5
0 

 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
0)

 
U_

__
__

__
_ 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
” -

 S
al

ar
io

 a
cc

es
so

rio
 

pe
r l

’a
re

a 
de

i f
un

zio
na

ri 
e 

de
ll’

el
ev

at
a 

qu
al

ifi
ca

zio
ne

. I
RA

P 
- Q

uo
ta

 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1

 
4 

U.
1.

02
.0

1.
01

.0
00

 
 

+2
.2

36
,8

7 
 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
1)

 
U_

__
__

__
 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”H

ar
dw

ar
e 

- Q
uo

ta
 U

.E
. 

80
%

 
19

.2
.2

 
3 

U.
2.

02
.0

1.
07

.0
00

 
 

+1
6.

00
0,

00
 

 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
2)

 
U_

__
__

__
_ 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”H

ar
dw

ar
e 

- Q
uo

ta
 F

dR
 

20
%

 
19

.2
.2

 
4 

U.
2.

02
.0

1.
07

.0
00

 
 

+4
.0

00
,0

0 
 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
3)

 
U_

__
__

__
_ 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”A

ltr
i b

en
i m

at
er

ia
li 

- 
Q

uo
ta

 U
.E

. 8
0%

 
19

.2
.2

 
3 

U.
2.

02
.0

1.
99

.0
00

 
 

+1
2.

00
0,

00
 

 

13
.0

1 
C.

N.
I. 

(1
4)

 
U_

__
__

__
_ 

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
 2

02
1-

20
27

 –
 P

ro
ge

tt
o 

“E
CO

-S
EA

RO
UT

ES
”A

ltr
i b

en
i m

at
er

ia
li 

- 
Q

uo
ta

 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.2

 
4 

U.
2.

02
.0

1.
99

.0
00

 
 

+3
.0

00
,0

0 
 

 



                                                                                                                                46797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    
RE
GI
ON
E 
PU
GL
IA

E
Pr
ot
oc
ol
lo
 N
.0
21
18
27
/2
02
5 
de
l 
23
/0
4/
20
25

AO
O_

RP
 -

 C
la

ss
: 

18
.6

 

Allegato B
Proposta A04/DEL/2025/00016

4



46798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

5



                                                                                                                                46799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

A����ato �
Proposta A04/DEL/2025/00016

6



46800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

2

A - Project identification

A.1 Project identification

Project id (automatically created) Euro-MED0401088

Name of the lead partner organisation Regione Puglia

Name of the lead partner organisation in 
English

Puglia Region

Project title Eco-nautical sea routes

Project acronym ECO-SEAROUTES

Programme priority Greener MED

Specific objective

RSO2.7: Enhancing protection and preservation of 
nature, biodiversity and green infrastructure, 
including in urban areas, and reducing all forms of 
pollution

Project duration in months 33

Project mission Enhancing sustainable tourism

Project category Test project (Thematic Project)

A.2 Project summary
Please give a short overview of the project and describe:

the common challenge of the programme area you are jointly tackling in your project;
the overall objective of the project and the expected change your project will make to the current 
situation;
the main outputs you will produce and those who will benefit from them;
the approach you plan to take and why a cross-border/transnational/inter-regional approach is 
needed;
what is new/original about the project.

ECO-SEAROUTES focuses on the Mediterranean area as the largest global tourism destination and on 
the issues deriving from hosting such a popular maritime tourism industry. The man identified 
challenges to address are: 
- high touristic pressure in MED ports and environmental damage, especially due to the seasonal 
trends of tourism flows; 
- vulnerability of natural protected sites located near touristic ports; 
- poor touristic appeal of hinterland regions of MED countries compared to overcrowded seashores. 

ECO-SEAROUTES sets the main objective of decreasing environmental pollution and environmental 

7



                                                                                                                                46801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

3

pressure on natural coastal areas by developing and disseminating a new tourism model that
(a) improves the management and interconnections of MED touristic ports and their neighbouring 
coastal destinations to counteract the impact of mass tourism, and 
(b) connects over-exploited nautical and seaside destinations with the neighbouring
inland territories to minimise human pressure and re-distribute tourism flows.

To do so, the project activates 4 sets of actions designed under a highly transnational approach: 
1. Setup of a MED-wide eco-nautical route connecting touristic ports committed to a shared
sustainability standard (ECO-SEA-ROUTE) 
2. Establishment of local tourist itineraries aimed to encourage visits to the hinterland of coastal
destinations, co-designed through participative methodologies validated transnationally and 
stakeholders activation (ECO-SEAROUTES Itineraries) 
3. Valorisation of the developed Itineraries through the collaborative setup one Community Heritage
Hub for each targeted territory
4. Dissemination and capitalisation-oriented activities aimed to ensure the diffusion and replication
of the project action. 

As a result, the project produces one core output consisting of the ECO-SEAROUTES Itineraries and 
Community Heritage Hubs paradigm, whose transnational methodology and field-based testing 
define a new touristic model functional for policy makers, decision makers and economic players in 
the tourism industries to reduce pollution and resource consumption in MED coastal areas. 
Design and testing actions oriented to the production of the project output are expected to have a 
significant impact in terms of: 
- enhancement of MED ports adopting sustainable practices through transnational networking; 
- reduced pressure on coastal natural sites
- diversification of the tourism offer, explicated in lowered tourism density in coastal destinations in 
favour of a more efficient valorisation of the hinterlands and their cultural heritage. 

ECO-SEAROUTES also brings a strong innovation potential linked to the approaches and 
methodologies that it adopts. 
Firstly, it mobilises a transnational network of tourism destinations’ managers of coastal and 
maritime areas to outline a shared reference standard to the implementation of sustainable policies, 
to be observed in different EURO-MED ports in relation to their neighbouring maritime protected 
areas. 
Secondly, it introduces innovation in the touristic offer of the Mediterranean by developing eco-
sustainable touristic routes under two main pillars: 
- a bottom-up approach rooted in participatory processes, cross-sectoral stakeholders collaboration 
and co-design principles
- renewed connections and linkages between the coastal destinations and the hinterland territories, 
which are enabled to dialogue in the framework of a more cohesive, consistent and efficient tourism 
sector. 

8



46802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
Eu

ro
-M

ED
04

01
08

8 
- E

C
O

-S
EA

RO
U

TE
S

 
Ve

rs
io

n
1.

0,
 2

02
5.

03
.2

1

6

B 
- P

ro
je

ct
 p

ar
tn

er
s

Pa
rt

ne
rs

 o
ve

rv
ie

w

N
um

be
r

St
at

us
N

am
e 

of
 th

e 
O

rg
an

is
at

io
n 

in
 e

ng
lis

h
C

ou
nt

ry
O

rg
an

is
at

io
n 

ab
br

ev
ia

tio
n

P
ar

tn
er

 
ro

le
A

ss
oc

ia
te

d 
or

ga
ni

sa
tio

ns
P

ar
tn

er
 to

ta
l 

el
ig

ib
le

 b
ud

ge
t

1
A

ct
iv

e
Pu

gl
ia

 R
eg

io
n

Ita
lia

 (I
T)

Pu
gl

ia
 R

eg
io

n
LP

33
8.

45
0,

00

2
A

ct
iv

e
Ba

le
ar

ic
 Is

la
nd

s 
A

ge
nc

y 
fo

r T
ou

ris
m

 
St

ra
te

gy
Es

pa
ña

 
(E

S)
A

ET
IB

PP
22

2.
06

0,
00

3
A

ct
iv

e
N

et
w

or
k 

of
 S

us
ta

in
ab

le
 G

re
ek

 Is
la

nd
s

El
lá

da
 

(E
L)

D
A

FN
I

PP
20

5.
70

0,
00

4
A

ct
iv

e
Sa

in
t F

lo
re

nt
 M

ar
in

a
Fr

an
ce

 
(F

R)
PD

SF
PP

PO
RT

 D
E 

PL
A

IS
A

N
C

E 
D

E 
M

A
C

IN
A

G
G

IO
 «

 P
A

U
L 

LU
IG

I »
23

1.
35

0,
00

5
A

ct
iv

e
Po

rt
 o

f K
ot

or
C

rn
a 

G
or

a 
(M

E)
PO

K
PP

19
3.

27
8,

00

6
A

ct
iv

e
C

yp
ru

s 
M

ar
in

e 
an

d 
M

ar
iti

m
e 

In
st

itu
te

Ký
pr

os
 

(C
Y)

C
M

M
I

PP
20

8.
62

0,
00

7
A

ct
iv

e
Th

e 
Ph

oe
ni

ci
an

s’
 R

ou
te

Ita
lia

 (I
T)

Rd
F

PP
Re

gi
on

e 
Si

ci
lia

29
1.

78
0,

00

8
A

ct
iv

e
RE

G
IO

N
A

L 
U

N
IO

N
 O

F 
M

U
N

IC
IP

A
LI

TI
ES

 O
F 

IO
N

IA
N

 IS
LA

N
D

S
El

lá
da

 
(E

L)
PE

D
-IN

PP
19

2.
75

0,
00

9
A

ct
iv

e
C

ity
 C

ou
nc

il 
of

 E
l P

ue
rt

o 
de

 S
an

ta
 

M
ar

ía
Es

pa
ña

 
(E

S)
A

PS
M

PP
19

8.
47

0,
00 9



                                                                                                                                46803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

In
te

rr
eg

 E
ur

o-
M

ED
Eu

ro
-M

ED
04

01
08

8 
- E

C
O

-S
EA

RO
U

TE
S

 
Ve

rs
io

n
1.

0,
 2

02
5.

03
.2

1

7

N
um

be
r

St
at

us
N

am
e 

of
 th

e 
O

rg
an

is
at

io
n 

in
 e

ng
lis

h
C

ou
nt

ry
O

rg
an

is
at

io
n 

ab
br

ev
ia

tio
n

P
ar

tn
er

 
ro

le
A

ss
oc

ia
te

d 
or

ga
ni

sa
tio

ns
P

ar
tn

er
 to

ta
l 

el
ig

ib
le

 b
ud

ge
t

10
A

ct
iv

e
U

ni
ve

rs
ity

 o
f M

ar
ib

or
Sl

ov
en

ija
 

(S
I)

U
O

M
PP

15
2.

71
0,

00 10



46804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

8

B.1 Lead partner

Partner number 1

Partner role LP

Name of the Organisation in original language Regione Puglia

Name of the Organisation in english Puglia Region

Organisation abbreviation Puglia Region

Department / unit / division
Department of Tourism, Economy of Culture and 
Valorization of Territory

Partner main address

Country Italia (IT)

NUTS 2 Puglia (ITF4)

NUTS 3 Bari (ITF47)

Street, House number, Postal code, City
Lungomare Starita 4

 70132 Bari

Homepage www.regione.puglia.it

Address of department / unit / division (if applicable)

Country Italia (IT)

NUTS 2 Puglia (ITF4)

NUTS 3 Bari (ITF47)

Street, House number, Postal code, City
Lungomare Starita 4

 70132 Bari

Legal and financial information

Type of partner Regional public authority

Legal status Public

VAT number (if applicable) IT80017210727

Partner Code for Payment (Do not modify
/delete)

Other identifier description

PIC (from EC Participant Register) 999523503

11



                                                                                                                                46805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

9

Contact

Legal representative   Mr Aldo Patruno

Contact person   Mrs Anna Introna

Email a.introna@regione.puglia.it

Telephone no. 0805406416

Motivation

Which of the organisation's thematic competences and experiences are relevant for the project?

Puglia Region-Department of Tourism, Economy of Culture and Valorisation of Territory oversees and 
implements regional tourism and culture policies, strategies and plans, with an eye on strengthening 
sustainable tourism for economic development, innovation and social inclusion. Operating through a 
strategic approach to affirm Puglia as an all-year-round destination, the Department has gained 
remarkable experience in transnational cooperation actions thanks to more than 15 implemented 
projects in 2014-2020 in the fields of sustainable tourism and innovation, among which: 
-COHEN (Interreg Greece-Italy) aimed to promote cultural tourism through the valorization of the 
Adriatic-Ionian Coastal Route and a network of historic built heritage
-INHERIT (Interreg MED) targeted at the conservation and valorisation of natural heritage in coastal & 
maritime tourist destinations
-TOURISM4ALL (Interreg IT-HR) for the development of a cross-border network of accessible tourism 
destinations.

What is the role (contribution and main activities) of your organisation in the project?

12



46806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

10

Motivation

As Lead Partner of the proposal, Puglia Region is in charge of supervising the overall project 
implementation ensuring effective communication and collaboration between partners. 
It is also specifically in charge of coordinating Work Package 4 devoted to the transfer of project 
outputs outside the consortium, thanks to its institutional profile enabling it to reach a variety of 
regional bodies, national authorities and thematic networks. 
It will thus be in charge of leading activities A4.2, A4.3 and A4.4 (and producing the related deliverables) 
focused on carrying out communication & dissemination functions consistently with the Programme 
Results Amplification Strategy (for which it will appoint a RAS referent), and by hosting the final project 
conference for the results of the piloting phase. 
In WP4, it also contributes to the continuous monitoring of the project carbon footprint (A3.1) in 
cooperation with task leader PP10 UoM. 
Puglia Region will contribute to the execution of all other WPs by carrying out research, assessment, co-
design and pilot testing activities, bringing the specificities of its own territory and under the following 
scheme: 

WP1
-  it contributes to the development of joint research guidelines for coastal areas focussing on the 
Apulian seashore (A1.1)
- it contributes to the setup of an online portal for the management of nautical traffic, considering the 
needs of its targeted ports and by closely collaborating with PP7 Rdf (A1.2) 
- it participates with 3 people in the transnational capacity building activity in Selinunte (IT) aimed to 
apply the “Smart Way” methodology to a common eco-nautical route, by bringing an individual research 
of best practices on cultural coastal management (A1.3)

WP2
- it conducts local workshops for stakeholders (previously selected through an open call) aimed to 
strengthen their capacities in sustainable tourism practices for coastal destinations (A2.1) 
- it leads a local co-design phase of an ECO-SEAROUTES Itinerary in its targeted coastal areas 
(focussing on maritime protected areas) with the participation of activated stakeholders, contributing to 
the joint branding of the initiative as developed by PP2 AETIB (A2.2). 
The Itinerary will be developed starting from the areas of Brindisi and/or Tricase Porto, depending on 
the results of stakeholders’ cavitation processes
- it organises and leads a local piloting activity (A2.3)of the co-developed ECO-SEAROUTE Itinerary and 
by coordinating all stakeholders’ contribution

WP3
- it carries out local-based activities aimed at the establishment of one Community Heritage Hub (CHH) 
as main promotional hub of the ECO-SEAROUTES Itinerary developed in WP2, taking care of preliminary 
community engagement (A3.1), design and actual setup of the local CHH (A3.2), and official 
inauguration and maintenance through cooperative processes with local stakeholders as well as final 
evaluation (A3.3). 

Co-financing

Source Amount Percentage

Interreg Funds 270.760,00 80,00%

13



                                                                                                                                46807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

11

Co-financing

Source Amount Percentage

Partner contribution 67.690,00 20,00%

Partner total eligible budget 338.450,00 100,00%

Origin of partner contribution

Source of contribution Legal status of contribution Amount % of total partner budget

Puglia Region Public 0,00 0,00%

Rotation Fund - CIPE Automatic Public 67.690,00 20,00%

Total

Sub-total public contribution 0,00 0,00%

Sub-total automatic public contribution 67.690,00 20,00%

Sub-total private contribution 0,00 0,00%

Total 67.690,00 20,00%

State Aid

State aid criteria self-check

Criterium I: Is the partner involved in economic activities through the project?

1. Will the project applicant implement
activities and/or offer goods/services for 
which a market exists?

No No goods/services offer

2. Are there activities/goods/services that
could have been undertaken by an operator 
with the view to making profit (even if this is 
not the applicant’s intention)?

No No

Criterium II: Does the partner receive an undue advantage in the framework of the project?

1. Does the project applicant plan to carry out
the economic activities on its own i.e. not to 
select an external service provider via contract 
procedures for example?

No No economic activities implemented 

14



46808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Interreg Euro-MED Euro-MED0401088 - ECO-SEAROUTES  Version 1.0, 2025.03.21

12

Criterium II: Does the partner receive an undue advantage in the framework of the project?

2. Will the project applicant, any other operator
not included in the project as a project partner 
or the target audience gain any benefits from 
its project economic activities, not received in 
the normal course of business (i.e. not 
received in the absence of funding granted 
through the project)?

No No economic activities implemented 

Result of State aid criteria self-check: No risk of state aid

State aid relevant activities

GBER scheme / de minimis

15



                                                                                                                                46809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

1

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

19
RE

LA
ZI

O
NI

 IN
TE

RN
AZ

IO
NA

LI
Pr

og
ra

m
m

a
2

CO
O

PE
RA

ZI
O

NE
 T

ER
RI

TO
RI

AL
E

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

Co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

27
.5

15
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

27
.5

15
,0

0

2
CO

O
PE

RA
ZI

O
NE

 T
ER

RI
TO

RI
AL

E
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
27

.5
15

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
27

.5
15

,0
0

19
RE

LA
ZI

O
NI

 IN
TE

RN
AZ

IO
NA

LI
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
27

.5
15

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
27

.5
15

,0
0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

27
.5

15
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

27
.5

15
,0

0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

27
.5

15
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

27
.5

15
,0

0

2
TR

AS
FE

RI
M

EN
TI

 C
O

RR
EN

TI

10
1

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 A

m
m

in
ist

ra
zio

ni
 p

ub
bl

ic
he

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

5.
50

3,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
5.

50
3,

00

10
5

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
ll'

Un
io

ne
 E

ur
op

ea
 e

 d
al

 R
es

to
 d

el
 M

on
do

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

22
.0

12
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

22
.0

12
,0

0

2
TR

AS
FE

RI
M

EN
TI

 C
O

RR
EN

TI
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
27

.5
15

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
27

.5
15

,0
0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

27
.5

15
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

27
.5

15
,0

0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

27
.5

15
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

27
.5

15
,0

0

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

16

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
l A

04
/D

EL
/2

02
5/

00
01

6

SP
ES

E

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

VA
RI

AZ
IO

NI

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 

O
GG

ET
TO

 - 
 E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

VA
RI

AZ
IO

NI

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 

O
GG

ET
TO

 - 
 E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

Ti
po

lo
gi

a

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  



46810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2025 16 19.05.2025

INTERREG EURO-MED 2021-2027, PROGETTO ECO-SEAROUTES. PRESA D#ATTO, APPROVAZIONE E AMMISSIONE A
FINANZIAMENTO. ISTITUZIONE CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA. VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, EX ART.51 DLGS.118/2011 E SS.MM.II., PER LA SOMMA COMPLESSIVA €.338.450,00.

AUTORIZZAZIONE PREVENTIVA MISSIONI ALL#ESTERO PERSONALE DELLA STRUTTURA DI PROGETTO CTE E POLI
BIBLIO-MUSEALI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:25
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


